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1. Úvod

V této práci jsem se rozhodl věnovat tématu migrace, které je velmi aktuální i

v současnosti a hlavně osobnosti Antonína Čermáka, který je dle mého názoru

nejlepším příkladem úspěšné imigrace, adaptování a prosazení se v nové zemi. Zaměřil

jsem se na migraci z Čech, potažmo tehdejšího Rakouska-Uherska, do Spojených států

amerických během 19. a 1. poloviny 20. století. První část mé práce jsem věnoval právě

obecné české migraci jako takové. Můj cíl v této části je popsat obecný jev české

migrace, proč k ní došlo a samotný průběh cesty vystěhovalců a přiblížení migračního

procesu a náležitosti, které obnášel. Dále je můj cíl popsat zakořenění Čechů v nové

zemi a přiblížit jejich život, spolky a asimilaci.

Ve druhé části mé práce, jsem se rozhodl zmapovat zajímavý a úspěšný osud

jednoho z českých migrantů Antonína Čermáka z Kladna, s důrazem na jeho

podnikatelskou a hlavně politickou kariéru. Mým cílem v části o Čermákovi je ukázat

úspěšný příklad muže narozeného v Čechách, jeho adaptaci v nové zemi a taktéž

kariérní dráhu, při níž se stal respektovaným americkým občanem, podnikatelem a

hlavně politikem, který se dokázal na vrcholu své kariéry stát starostou města Chicaga.

Zároveň ale nezapomněl na své kořeny, naučil se česky mluvit i psát, byl členem mnoha

krajanských spolků a organizací (jako například Sokola) a celý život šířil dobrou pověst

Čechů a Československa v Americe.

V prvních podkapitolách popisuji jeho příjezd a těžké začátky jakožto syna

prostého kladenského havíře, úspěšné osamostatnění se a vybudování jeho vlastních

živností v Chicagu a následný vstup do politického života Spojených států za

Demokratickou stranu. V následujících podkapitolách se chronologicky zaměřuji vždy

na jednu z významných politických funkcí, které za svůj život Čermák vykonával, a

popisuji, co vedlo k jeho zvolení do funkce a následně uvádím praktické příklady jeho

činů a politiky, kterou zastával během vykonávání daného mandátu a jak byly tyto činy

vnímány veřejností, popřípadě ostatními politiky. V několika podkapitolách se zmiňuji

také o některých Čermákových politických soupeřích, hlavně o republikánovi W. H.

Thompsonovi, který byl jeho pravým protikladem a s nímž se Čermák utkal o křeslo

starosty Chicaga v roce 1931.

Následně popíšu Čermákovo působení na pozici starosty tohoto města, jeho boj

proti gangsterovi Al Caponemu a zmíním se i o jeho návštěvě v Československu v roce
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1932. V závěru části o Čermákovi je třeba zmínit jeho tragickou předčasnou smrt, které

napomohl atentátník Giuseppe Zangara, který při střelbě na prezidenta USA Franklina

Roosevelta v Miami, zasáhl právě Čermáka. Zda se jednalo o neúspěšný atentát na

prezidenta, či úspěšný atentát na starostu Antonína Čermáka, není dodnes jasné a

názory historiků se různí.

Části o Antonínu Čermákovi jsem věnoval podstatně větší část své práce,

protože dle mého názoru je toto téma více zajímavé a veřejnosti méně známé než

obecný proces české migrace. Ta v mé práci slouží hlavně pro zasazení osoby Čermáka,

jakožto migranta, do kontextu této doby, ve které proběhla masová migrační vlna

z Čech, jejíž byl Čermák součástí.

V části o obecné české migraci jsem čerpal převážně z české literatury, zejména

ze dvou knih Jaroslava Vaculíka České menšiny v Evropě a ve světě a Češi v cizině

1850-1938. Tyto knihy jsou detailně zaměřeny na českou migraci a uvádí potřebné

podrobnosti, co se týče cesty, procesu i statistiky s počty českých migrantů v průběhu

let. Nápomocná byla i kniha Leoše Šatavy Migrační procesy a české vystěhovalectví 19.

století do USA, která pomohla objasnit příčiny odchodu imigrantů a ještě více přiblížit

proces migrace. Z cizojazyčné literatury jsem zvolil America. A Narrative History od

George Tindala, kde můžeme najít obecné souvislosti a také počty příchozích migrantů

rozdělených dle národností a roků, ale i informace o prezidentských volbách, které jsem

použil v druhé části. Druhá anglická kniha je Czechs of Chicagoland od Malynne

Sternstein, která je zaměřena přímo na historii početné české menšiny v Chicagu, její

činnost a život a rovněž byla užitečná i v části o Čermákovi.

K tématu Antonína Čermáka jsem použil více literatury, z toho většina byla

zahraniční. Z Česky psaných pro mě byla důležitá kniha Ivana Brože Čermák versus Al

Capone, která přinášela detailně mnoho situací, které se v ostatních knihách buď

nevyskytovaly, nebo jen zevrubně, včetně přepisu mnoha projevů, proto jsem z ní

několikrát tyto projevy citoval doslova. Nápomocná byla i publikace Kdo je Antonín

Čermák, která rovněž přibližuje jeho život, několikrát jsem využil i článku Ireny

Veverkové Antonín Čermák a česká Amerika ve Slánském obzoru, jehož autorka

čerpala z archiválií v Kladenském archivu, tudíž byl v tomto směru nápomocný.

Z anglické literatury bylo pro mě stěžejní několik knih. První z nich je Boss

Cermak of Chicago od Alexe Gottfrieda, který pečlivě popsal celý Čermákův politický
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život, v tomto ohledu mi pomáhaly i knížky od H. K. Barnarda s názvem Anton the

Martyr a The Braidwood story od Josepha Donny. Další titul je A House for All

Peoples: Ethnic politics in Chicago 1890-1936 od Johna Allswanga, ve kterém lze najít

veškeré informace a statistiky o volbách, politických uskupeních a národnostních

etnicích na území Chicaga. Pro vyjasnění politických machinací, ve kterých Čermák

vystupoval, se hodila také publikace Harolda Gosnella Machine Politics: Chicago

Model. Informace o organizovaném zločinu a Al Caponovi, jsem našel jak v knize od

Ivana Brože, tak i v knize od Laurence Bergreena The Man and the Era a na vyjasnění

několika věcí o prohibici posloužila kniha, The War on Alcohol. Prohibition and the

Rise of the American State.

V neposlední řadě byla zajímavým zdrojem dobová periodika dostupná

v podobě scanů na internetu, která informovala bezprostředně a autenticky o daných

událostech. A nakonec musím zmínit i mnohé internetové zdroje, které mi v mnoha

ohledech byly nápomocny.
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2. Migrace z Čech do Ameriky

Imigrace Čechů na americký kontinent, konkrétně do USA, byla vůbec

nejvýznamnějším migračním proudem z českého území. Počátky české migrace se

datují už od 17. století, do doby pobělohorské, kdy České země opustilo mnoho lidí,

převážně kvůli politické situaci. Největší masový migrační proud do USA ovšem spadá

do období let 1848-1914, kterému se budu ve své práci věnovat konkrétněji.
1

Hlavním hnacím faktorem migrace byly většinou ekonomické důvody a lákavá

vidina začít nový život a oprostit se od stávajícího systému, který nenabízel tolik

možností a svobody, jaké byly v USA. Přistěhovalci přicházeli za vidinou snadného

získání zaměstnání, nabytí půdy a nižších daní, lákavá jistě byla i naprostá osobní

svoboda, včetně svobody náboženského vyznání a politického smýšlení.
2
Jednou

z hlavních osobností, která unikla do USA hledat politický asyl, byl účastník protestů

proti monarchii Vojtěch Náprstek.
3
Také například zprávy o objevení zlatých nalezišť v

Kalifornii během 50. let 19. století byly silným hnacím motorem pro budoucí migranty.
4

V 50. - 70. letech 19. století Češi tvořili většinu všech vystěhovalců z Rakouska

Uherska, poté už je početně převyšovali ostatní národnosti, na začátku vlny migrovali

spíše jednotlivci, poté už se stěhovali celé rodiny i širší příbuzenstvo.
5

V období do první světové války se přestěhovalo do Spojených států celkem 350

000 Čechů, v meziválečném období pak migrační proud zbrzdila nová kvótová opatření

vydaná v USA v roce 1921, ale i tak se přes oceán za toto období přeplavilo na 35 000

lidí.
6
Hlavní trasu vystěhovalectví z Čech od začátku migrační vlny představovala linka

Praha – Drážďany – Hamburk (či Brémy) – New York, ze severoněmeckých přístavů

vyplouvali pravidelně parníky i plachetnice mířící za oceán.
7
Plavba parníky byla

rozhodně příjemnější a rychlejší, jelikož trvala přibližně 14 dní, zatímco u plachetnic

drastických 8 – 12 týdnů.
8

[…]


Demokratické strany a následné zvolení do prvních veřejných funkcí, z nichž

nejdůležitější byl tzv. pricint captain, i díky této funkci se setkal s Georgem

Brennanem, který mu zajistil místo na kandidátce do parlamentu státu Illinois, kam byl

úspěšně zvolen. V dalších podkapitolách jsem se věnoval vždy jedné z Čermákových

významných funkcí, konkrétně funkce poslance v Illinois a poté post radního v Chicagu

a popsal jsem jeho politiku či záležitosti, kterého se za jeho působení ve funkci

v Chicagu udály. Stejně tak jsem nevynechal jeho kariérní růst, ať už v rámci

Demokratické strany, či jiných politických a profesních funkcí, jako například to, že byl

jmenován ředitelem Lawndale National Bank.

V další podkapitole jsem popsal jeho nadstranickou prozíravou politiku a jeho

negativní vztah k zákonu o prohibici, proti kterému celý život bojoval, jelikož viděl

negativní dopad jak na ekonomiku, tak na narůstající kriminalitu. Také jsem zde

představil jeho hlavního politického rivala Williama „Big Billa“ Thomspona, který byl

pravým opakem Čermáka, zastával prohibici a byl zkorumpován mafií.

Dále jsem se zaměřil na Čermákovu nejvýznamnější funkci před zvolením

starostou, kterou byl předseda rady okresu Cook. Zde dosáhl Čermák skvělých úspěchů,

které mu velmi pomohly při budoucí kandidatuře na starostu. Dokázal okres finančně

stabilizovat, rekreačně zvelebit, vybudovat potřebnou infrastrukturu a výrazně zlepšit

zdravotnické a sociální služby díky vybudování nemocnice a několika ústavů.

Poté jsem se soustředil na průběh volební kampaně na starostu Chicaga a jeho

boj s „Big Billem“ Thompsonem. Za Čermákem stála úspěšná práce v Cooku, zatímco
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za Thompsonem jen plané sliby a chicagské podsvětí. Čermáka také podporovala

většina chicagských menšin, včetně všech Čechů, díky tomu dosáhl přesvědčivého

vítězství a stal se starostou. Tomu se věnuji ve své předposlední podkapitole, kde se

Čermákova práce točila hlavně kolem shánění peněz pro téměř zbankrotované Chicago

a boje proti zločinu. Zatímco v prvním případě Čermák uspěl jen částečně, pomocí

velkých škrtů v městském rozpočtu, propouštění lidí a získání několika půjček, ve

druhém případě byl úspěšnější. Konečně se mu podařilo hlavu organizovaného zločinu,

Ala Caponeho, dostat za mříže a začít s očistou Chicaga.

Poslední podkapitola byla věnována Čermákové návštěvě Evropy a

Československa v roce 1932, za účelem propagace Světové výstavy v Chicagu v roce

1933. Přiblížil jsem Čermákovu návštěvu Karlových Varů, Prahy, Plzně i rodného

Kladna, setkání s předními Československými činiteli, včetně prezidenta Masaryka a

prohloubení vzájemných vztahů. Úplný závěr této kapitoly je smutnějšího rázu, protože

zde píši o konci Čermákova života, který přišel nečekaně po střelbě atentátníka Zangary

v Miami na nově zvoleného prezidenta USA Franklina Roosevelta. Čermák byl zasažen

a po několika týdnech v nemocnici zemřel. Zda byl cílem skutečně prezident nebo

přímo Čermák, za dostihnutí Ala Caponeho, není dodnes jasné a přiklonit se dá k oběma

verzím.

Úspěch Antonína Čermáka je mezi Čechoameričany do jisté míry nevídaný, byl

to člověk prostého původu bez jakéhokoliv vzdělání, který se sám vypracoval z ničeho

až mezi politickou špičku USA. Jeho úspěch určitě spočívá v jeho osobnosti, kdy

obrovskou vůlí, tvrdostí, zarputilostí a pílí dosáhl, čeho dosáhl. Byl také, na politika své

doby, velmi čestný a poctivý, i když několikrát určitě také šel za hranu a nějakou

podpásovku rozdal. Velmi dobře také rozuměl problémům prostých lidí a snažil se je

řešit, což mu přinášelo úspěchy ve volbách, dnes by ho někdo možná označil za

populistu. Také mu do karet hrál jeho český původ, protože Chicago bylo nejvíce české

město hned po Praze a česká menšina za ním vždy stála. Kromě těchto faktorů, měl také

během své kariéry mnohokrát prostě jen štěstí, to ho ale bohužel opustilo při střelbě

atentátníka Zangary na prezidenta Roosevelta. Anton Čermák je dnes v českém

povědomí tak trochu zapomenutý a rozhodně by si tento schopný politik a člověk

zasloužil více pozornosti.
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6. Resumé

As a topic of my Bachelor thesis I chose process of immigration from Bohemia to the

USA during 19th and the first half of 20th century. Main goal in the first part of my

work, is to describe immigration from Bohemia in general and immigration process

itself, explain why this phenomenon happened and introduce some examples in practice.

In the second part I decided to pick one interesting person among czech

immigrants as an example and describe his beginnings and future political career in the

United States. This person is Antonín Čermák, born in Kladno. Main goal of this part is

to demonstrate the successful example of a foreign born man from Bohemia, his

adaptation in a new country and becoming respected american citizen, businessman and

politician, who managed to become a mayor of Chicago. An order of subchapters in the

part about Čermák is chronological, I started with his arrival to the USA followed by

starting his successful business career and entry to the public life as a politician. Then,

in every single subchapter, I did choose each of his important political function and

described his deeds and politics during his mandate in that function. Also is mentioned

journey to Čermák’s land of origin, Czechoslovakia and his fight against prohibition

law and organised crime in Chicago, led by famous gangster Al Capone. This part is

ended by Čermák’s tragic death after assassination attempt of president Franklin

Roosevelt in Miami.