POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Štěpán Benedikt

NÁZEV PRÁCE: Česká migrace do USA a starosta Chicaga Antonín Čermák

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Mgr. Martin Boček, Ph.D.

TYP POSUDKU: ~~POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/~~ Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) ---

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 3
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 3

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Předkládanou práci pana Štěpána Benedikta věnující se tématu české migrace do USA se zvláštní pozorností na Antonína Čermáka je možné označit za dostačující práci, která v podstatě splňuje nároky kladené na tento typ prací. Kladně lze hodnotit dostatek zdrojů a používání přímých pramenů, které jsou v tomto případě zastoupeny několika dobovými cizojazyčnými periodiky. Rovněž autor práce použil hojně celou řadu dalších anglických zdrojů. Nicméně celkový dojem z práce je snížen stylistickou úrovní textu, ať už se jedná o používání plurálu nebo přítomného času či řady stylisticky zvláště formulovaných výrazů. Za největší slabinu celé práce považuji závěr předkládané bakalářské práce, který působí ledabyle, autor se příliš nesnažil přijít s nějakými svými vlastními závěry a víceméně popsal obsah jednotlivých kapitol. Celkově nemohu navrhnout lepší známku než dobře.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI/ NEDOPORUČUJI⁵**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ Dobře****K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Je možné najít v historii USA srovnatelného českého přistěhovalce, který by dosáhl podobných úspěchů jako starosta Chicaga Antonín Čermák?

Proč směřovalo velké množství Čechů právě do Chicaga?

DATUM: 23.5.2018

PODPIS:

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a